<sup>46</sup> Cfr. *Hexaëm.*, coll. XXII, n. 25 (V, p. 441ab): «Visus et auditus multa nuntiant, sed auditus plura, ut illa quae Romae fiunt [...]. Industria ergo debet discernere inter nuntiata, utrum sint respuenda, vel eligenda» [trad. nostra]. L'idea è molto suggestiva e vicina alla nostra sensibilità (si pensi allo studio di Paul Ricœur su *Tempo e racconto*; cfr. P. Ricœur, *Temps et récit* 1-3, Paris, Seuil 1983-1985).

<sup>47</sup> Cfr. H. BLUMENBERG, *La leggibilità del mondo. Il libro come metafora della natura*, trad. it., Bologna, il Mulino 1984.

<sup>48</sup> Integrando *Hexaëm.*, coll. XII, nn. 14-17 (V, pp. 386b-387b); *Myst. Trin.*, q. I, a. 2 (V, pp. 51-58), *Itin.*, capp. VI-VII (V, pp. 310-313) e struttura generale, *Brevil.*, pars II, cap. XI (V, pp. 229-230); *Lign. vitae*, fructus 11, n. 41 (VIII, p. 83ab).

«il verbo ispirato fa scritte nel cuore dei fedeli»<sup>49</sup>, ossia il Cristo presente mediante lo Spirito nel cuore dei fedeli vi traccia le stesse verità contenute nella Sacra Scrittura.

Cristo poi è similmente libro scritto fuori e dentro perché nella sua unità è stato riconosciuto da tutti, ma nella sua divinità si è rivelato solo ai fedeli.

Se «tutto si è manifestato sulla croce»<sup>50</sup> (con allusione probabile al velo squarciato del tempio e al costato squarciato dalla lancia), è però nella Resurrezione<sup>51</sup>, in cui si rompono i sigilli del sepolcro e si vedono i teli sindonici spiegati, che tutti i misteri della Scrittura sono aperti e spiegati.

#### 1.4 Il lemma *historia* e i suoi derivati<sup>52</sup>.

<sup>49</sup> *Hexaëm.*, coll. IX, n. 8 (V, p. 373b-374a): «Spiritus sanctus in mentibus electorum facit scripturas».

<sup>50</sup> Cfr. *Tripl. via*, cap. III, § 5 (VIII, p. 14b): «...omnia in cruce manifestantur». Cfr. J. G. BOUGEROL, «In cruce omnia manifestantur». *Rilettura di un sermone di Bonaventura*, «Doctor Seraphicus», XXXVII (1991), pp. 115-121.

<sup>51</sup> Cfr. *Hexaëm.*, coll. I, n. 30 (V, p. 334b).

<sup>52</sup> Le principali occorrenze sono le seguenti: *II Sent.*, d. 13, a. 1, q. 1 co, ad 2 (II, p. 313a): «nec de lapsu naturae angelicae in Scriptura legitur historialiter, sed magis allegorice»; *III Sent.*, d. 3, pars I, a. 1, q. 1 co, ad 4 (III, p. 62b): «secundum quod narrat quaedam historia <apocrypha>»; ivi, d. 24, db 3 (p. 530b): «Quaedam sunt, quae creduntur et nunquam intelliguntur, quia non possunt ratione probari, sicut est historia, humana gesta percurrens [sicut dicit Augustinus]. Nemo enim probare potest per rationem, quod Abraham genuit Isaac, sed solum per auctoritatem»; ivi, d. 37, a. 2, q. 3 co, resp. (p. 828b): «scriptura mandatorum in tabulis dupliciter habet distingui, videlicet secundum sensum litteralem et secundum mysticum. Si fiat distinctio illius scripturae secundum sensum litteralem; sic quinque fuerunt in una tabula, et quinque in alia; et hoc modo distinguit Iosephus, qui fuit historiographus, et qui ad sensum litteralem principaliter respiciebat. Si autem fiat distinctio secundum spirituale sive mysticum sensum; sic distinxerunt doctores sacrae Scripturae dicentes, mandata ordinantia ad Deum pertinere ad primam tabulam, mandata vero ordinantia ad proximum pertinere ad secundam»; *Brevil.*, Prol., § 1 (V, pp. 202b-203a): «Vetus <Testamentum> autem occurrit cum multitudine librorum. Habet enim libros legales, historiales, sapientiales et prophetales [...]. Novum testamentum similiter habet libros his correspondentes secundum quadruplicem formam. Nam legalibus correspondent libri evangelici, historialibus, Actus apostolici, sapientialibus, Epistolae Apostolorum et maxime Pauli, prophetalibus correspondet liber Apocalypsis; ut sic mira sit conformitas inter vetus et novum testamentum, non solum in continentia sensuum, verum etiam in quadriformitate partium»; *De donis*, coll. VI, n. 10 (V, p. 485b): «Tanguntur hic historiae. Prima historia est in rubo et igne [...]. Secunda historia est in virga Aaron [...]. Tertia historia est, quod Gedeon petiit a Domino, quod ros cadens totus in vellere esset»; *Collationes in Hexaëmeron et bonaventuriana quaedam selecta ad fidem Codd. Mss.*, visio I, coll. II, § 3, n. 21, cit., p. 84: «Item, Grammatici cum sua poesi et fabulis tenuerunt totum mundum deludentes usque ad Sanctorum adventum, qui rerum historias certius expresserunt»; ivi, visio II, coll. V, § 3, n. 17, p. 145: «Sicut scribens potest scribere praeteritum et futurum praesenter, et hic similiter est liber scriptus intus et foris per ministeria Scripturarum, quia extra habet pulcras historias, intus autem mysteria et intelligentias diversas»; ivi, visio III, coll. I, § 2, nn. 16-17, pp. 151-152: «Doctrina enim sive Veteris sive Novi Testamenti aut est legalis, ut libri Moysi, aut historialis, ut Iudicum, Regum etc., aut sapientialis, ut libri Salomonis etc., aut prophetalis, ut Psalmi et Prophetiae; Novi Testamenti doctrina simi-

1.4.1 *Historia seu narratio.*

Il lemma *historia* può essere usato assolutamente e solo al singolare. In tal caso è la storia in generale, ossia la narrazione delle gesta: per questo per Bonaventura la *historia* non «si fa», ma «si tesse»: il suo soggetto non è l'agente, ma il narratore.

1.4.2 *Historia quaedam seu narratio particularis vel res narrata et historiae.*

*Historia* in senso particolare (e di cui si dà quindi anche il plurale) indica poi il racconto particolare (da parte di un *historicus* e secondo una particolare prospettiva) di una sequenza di eventi anche sacri. Così Bonaventura dice che ogni vangelo narra la storia di Cristo, distinguendone quattro aspetti, corrispondenti ai quattro evangelisti: così Matteo racconta la storia di Cristo in quanto fu mediatore, Marco in quanto fu predicatore, Luca in quanto riparatore e Giovanni in quanto trionfatore<sup>53</sup>.

liter aut est legalis, ut evangelica, aut historialis, ut Actus Apostolorum, aut sapientialis, ut epistolae Pauli, aut prophetalis, ut Apocalypsis. [...] Si de aeternis, sic sunt Leges et Evangelia – unde: *Praeceptum posuit et non praeteribit* – et Decalogus, qui aliter servabatur in Lege, aliter in Evangelio, aliter in patria; nam et Deus vivit secundum leges, quas ipse condidit. Si doctrina Scripturae est de temporalibus, aut est de praeteritis, et sic est historia; aut est de futuris, et sic est prophetia; aut est de praesentibus, et sic est moralis. Et sic prima intelligentia legalis continet mandata, historialis narrat exempla, sapientialis colligit documenta, prophetalis revelat occulta»; ivi, visio IV, coll. III, § 2, n. 11, pp. 252-253: «debent [...] lectores [ordinati in Ecclesia] ... docere historias, quae in divinis officiis continentur»; *Leg. maior*, Prol., n. 4 (VIII, p. 505ab): «Nec semper historiam secundum ordinem temporis texui propter confusionem vitandam sed potius ordinem servare studui magis aptae iuncturae»; *Sermones de sanctis: de sancto Nicolao*, prothema (IX, p. 473a): «non est humanae virtutis aut potentiae educere mel de petra et oleum de saxo durissimo, spirituales aedificationem intelligentiae de littera et historia Scripturae, sed Spiritus sanctus hoc potest facere»; *Serm. de sanctis: de sancto patre nostro Francisco*, sermo 2, II, collatio (IX, p. 581a): «secundum litteram et historiae veritatem»; *Serm. tempore*, 88, n. 3 (IX, p. 428a): «dicit Beda et Magister in Historia»; *In Luc.*, cap. I, Prol. ev., n. 4 [Vers. 3] (VII, p. 12a): «*Omnia diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile*; ubi simul *sufficientia, ordo et diligentia*; et haec quidem competunt historico narratori»; ivi, n. 6 [Vers. 4] (p. 12b): «quia liber eius, cum sit historicus et narrativus diversarum parabolarum, posset videri inordinatus et quasi casualiter conscriptus; et ideo ad hoc removendum <Luca> ostendit, processum in prologo esse sufficientem, diligentem et ordinatum»; ivi, cap. II, n. 73 [Vers. 32] (p. 60b): «*Pax est, quia mediator; salus, quia redemptor; lux, quia doctor; gloria, quia praemiator*. Et in his quatuor consistit perfecta Christi commendatio et magnificatio, immo totius evangelicae historiae quaedam brevissima comprehensio»; ivi, cap. III, n. 3 [Vers. 1] (p. 70a): «secundum quod narrat historia omnium Evangelistarum»; ivi, cap. XXII, n. 28 [Vers. 20] (p. 547b): «Nec est contrarietas [inter Evangelistas], quia scribentes non intendunt formam verborum praecise describere, sed historiam texere».